Ministére des
Ressources naturelles
et des Foréts

Québec

Bureau de la sous-ministre et du secrétariat général

PAR COURRIEL

Le 22 juillet 2024

DEMANDEUR

N/Réf. : 202406-36

Objet : Demande d’accés a I'information

Monsieur,

Nous donnons suite a votre demande d’accés a l'information recue le 18 juin 2024
et précisée le 2 juillet 2024.

La recherche a permis de repérer des documents concernant votre demande qui
vous sont accessibles. Vous les trouverez ci-joints.

Par ailleurs, nous vous informons que nous sommes toujours dans l'attente de la
réponse d’un des secteurs que nous avons consultés. Ainsi, suivant la réception de
la réponse du secteur, nous vous ferons parvenir une décision amendée, avec ou
sans document, le cas échéant.

Nous vous indiquons que vous pouvez demander a la Commission d’acces a
I'information de réviser cette décision. Vous trouverez ci-joint une note explicative
concernant I'exercice de ce recours.

Veuillez agréer, Monsieur, I'expression de nos sentiments les meilleurs.

La responsable de 'accés a I'information,

Original signé par

Matilde Théroux-Lemay

p.j.: 2

5700, 4¢ Avenue Ouest, A-303
Québec (Québec) G1H 6R1
Téléphone : 418 627-6370
Télécopieur : 418 643-1443
acces_info_mrnf@mrnf.gouv.qc.ca



Demande d’accés a I'information — Requéte 20240619-12

En réponse a la demande d’acces a I'information, la Direction générale de la coordination de la gestion des
foréts du secteur des Opérations régionales fournit les informations suivantes:

e Le nombre d’employés dédié a des fonctions d’inspection et/ou enquéte, par région, en indiquant leur
réle et responsabilité :

Le ministere des Ressources naturelles et des foréts dispose actuellement d’une équipe de 8 techniciens
forestiers dédiés aux enquétes couvrant I'ensemble des régions concernées par l'application de la Loi sur
'aménagement durable du territoire forestier (LADTF) et ses réglements afférents.

Dans un souci d’optimisation des ressources disponibles, un technicien forestier dédié aux enquétes peut étre
responsable de plusieurs territoires.

Région Bas-Saint-Laurent : Un(e) technicien(ne) forestier dédié(e) aux enquétes

Région Mauricie—Centre-du-Québec : Un(e) technicien(ne) forestier dédié(e) aux enquétes
Région Estrie : Un(e) technicien(ne) forestier dédié(e) aux enquétes

Région Outaouais : Deux techniciens(es) forestiers dédiés(es) aux enquétes

Région Nord-du-Québec : Deux techniciens(es) forestiers dédiés(es) aux enquétes

Région Gaspésie-iles-de-la-Madeleine : Un(e) technicien(ne) forestier dédié(e) aux enquétes

Rdle et responsabilité

Sous l'autorité du Directeur régional de la gestion des foréts, le technicien forestier dédié aux enquétes effectue
les enquétes relatives aux cas présumés d’infractions commises a I'encontre de la Loi sur 'aménagement
durable du territoire forestier et de ses reéglements afférents qui impliquent des intrus ou des titulaires de droits
consentis. Il recueille les éléments qui démontrent I'implication des contrevenants, recherche la preuve de la
commission des infractions et peut procéder a des saisies de bois lorsque les circonstances I'exigent.

De maniére plus spécifique, le technicien forestier dédié aux enquétes assume les responsabilités suivantes :

1) Préparer les dossiers relatifs aux infractions retenues pour traitement.

2) Reéaliser les enquétes sur 'ensemble du territoire des régions couvertes par sa Direction.

3) Appliquer le processus établi a la réception d’'une dénonciation.

4) Collaborer au processus de pénalité ou de sanction en lien avec un contrat forestier (par exemple,
Bureau de mise ne marché des bois (BMMB), inventaires forestiers, etc.) ou en lien avec une entente
forestiere (par exemple, entente de récolte).

5) Collaborer a la préparation des causes devant les tribunaux.



Nombre d’infractions ayant donné lieu a une décision de justice pour la période 2019-2023

Toute personne ou entreprise qui réalise des activités d’'aménagement forestier sur les foréts du domaine de
I'Etat de fagon non conforme a la Loi sur 'aménagement durable du territoire forestier commet une infraction.
La liste compléte des contrevenants est disponible au lien suivant: Loi et réglementation forestieres |

Gouvernement du Québec (quebec.ca)

Premiére parution 2019

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 6 5
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 13 13
Capitale-Nationale—Chaudiére-Appalaches 03 | 16 10
Mauricie-Centre-du-Québec 04 S 4
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 12 4
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 23 7
Abitibi-Témiscamingue 08 36 12
Cote-Nord 09 8 2
Nord-du-Québec 10 11 10
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 15 9

Deuxieme parution 2019

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 19 7
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 28 19
Capitale-Nationale—Chaudiére-Appalaches 03 | 7 6
Mauricie—Centre-du-Québec 04 2 2
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 8 6
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 4 3
Abitibi-Témiscamingue 08 12 7
Cote-Nord 09 7 2
Nord-du-Québec 10 23 8
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 17 14



https://www.quebec.ca/agriculture-environnement-et-ressources-naturelles/forets/gestion-forets-publiques/loi-reglementations-forestieres#c263380
https://www.quebec.ca/agriculture-environnement-et-ressources-naturelles/forets/gestion-forets-publiques/loi-reglementations-forestieres#c263380

Premiére parution 2020

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 3 2
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 2 1
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 3 3
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 31 2

Abitibi-Témiscamingue 08 8 5

Cote-Nord 09 13 1

Nord-du-Québec 10 10 4
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 1 1

Deuxieme parution 2020

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 10 5
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 4 4
Capitale-Nationale—Chaudiére- 3 3
Appalaches 03-12

Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 19 10
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 4 3
Abitibi-Témiscamingue 08 9 7
Cote-Nord 09 3 3
Nord-du-Québec 10 29 10
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 4 3

Premiére parution 2021

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 14 5
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 11 8
Capitale-Nationale—Chaudiére-Appalaches 03 | 6 3
Mauricie 04 3 3
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 26 9
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Abitibi-Témiscamingue 08 7 6
Cote-Nord 09 9 3
Nord-du-Québec 10 51 8
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 12 10




Deuxiéme parution 2021

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 9 6
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 4 4
Mauricie—Centre-du-Québec 04 2 1
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 8 S
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 9 3

Abitibi-Témiscamingue 08 11 6

Nord-du-Québec 10 10 4
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 4 3

Premiére parution 2022

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 2 1
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 2 2
Mauricie-Centre-du-Québec 04 1 1
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 9 4
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Abitibi-Témiscamingue 08 2 2

Cote-Nord 09 20 1

Nord-du-Québec 10 22 10
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 5 5

Deuxieme parution 2022

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 7 4
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 5 3
Mauricie—Centre-du-Québec 04 1 1
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 8 3
Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

Outaouais 07 2 1

Abitibi-Témiscamingue 08 5 4

Nord-du-Québec 10 19 7
Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 2 1




Premiére parution 2023

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants

Bas-Saint-Laurent 01 12

Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 3

Capitale-Nationale—Chaudiere-Appalaches 03

Mauricie 04

Outaouais 07

Abitibi-Témiscamingue 08

Nord-du-Québec 10

3
1
1
4
1
1
4
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Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11

Deuxieme parution 2023

Région Nombre d’infractions Nombre de contrevenants
Bas-Saint-Laurent 01 6 3
Saguenay-Lac-Saint-Jean 02 3 2
Mauricie 04 1 1
Estrie-Montréal-Montérégie-Laval- 6 4

Lanaudiére-Laurentides 05-06-16-13-14-15

N
w

Abitibi-Témiscamingue 08

w
N

Nord-du-Québec 10

Gaspésie-ile-de-la-Madeleine 11 13 3




Nombre d’enquétes réalisées par année, par région, depuis 2019-

DGGFNE

2020

2019-2020

2020-2021

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Régions administratives

Nombre
d'enquétes

Nombre
d'enquétes

Nombre
d'enquétes

Nombre
d'enquétes

Nombre
d'enquétes

Saguenay-Lac-Saint-Jean

14

38

25

Cote-Nord

DGGFNO

Nombre d’enquétes réalisées

DGFo-08

2019-2020: 32
2020-2021:13
2021-2022:5
2022-2023:0
2023-2024: 0
2024-2025:0

Nombre d’enquétes réalisées

DGFo-10

2019-2020: 47
2020-2021: 25
2021-2022:21
2022-2023 : 13
2023-2024:11
2024-2025 : 6 (25 juin 2024)




DGGFCS

Région

Nombre d’enquétes

DGFo 03-12

RO3

2019-2020:14
2020-2021 :14
2021-2022 :20
2022-2023 :4
2023-2024 :3

R12

2019-2020:10
2020-2021 :6
2021-2022 :9
2022-2023 :0
2023-2024 :6

DGFo 04-17

RO4

2019-2020:11
2020-2021 :
2021-2022 :
2022-2023:

=R W 00 O

2023-2024 :

R17

2019-2020:
2020-2021 :
2021-2022:
2022-2023 :

o O O o o

2023-2024 :

DGFo 05-16-13-06

R0O5-R16-R-13 et R-06

2019:
2020 :
2021 :
2022 :
2023 :
2024 :

w A W N N W




DGGFSE

Bas-Saint-Laurent

Années Nombre de
dossiers analysés
2019-2020 40
2020-2021 39
2021-2022 16
2022-2023 19
2023-2024 En cours

Gaspésie-iles-de-la-Madeleine

ouverts pour une

enquéte

Années Nombre de
dossiers analysés

2019 52

2020 33

2021 32

2022 14

2023 13

2024 En cours
DGGFSO
Outaouais

2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024
Nombre de dossiers 47 43 37 28 33




Lanaudiére et Laurentides

2019-2020

2020-2021

2021-2022

2022-2023

2023-2024

Nombre de dossiers
ouverts pour une
enquéte

48

50

36

17

12




